
Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 385/2015 DE 01 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria  Técnica, constante no Processo nº 
280652/2015, de 30/06/2015.
R E S O L V E: 
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, no 
valor de R$ 700,00 (Setecentos reais)  obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:                   
Programa de Trabalho: 654534; Natureza de Despesa: 339033; 
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA,  em exercício 

Protocolo 848802

PORTARIA Nº 386/2015 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
280682/2015, de 30/06/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM MANUTENÇÃO DE RÁDIO, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53; no valor de R$ 1.000,00 (Mil reais) 
obedecendo à seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534; Natureza de Despesa: 339033; 
Fonte: 0261;
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA,  em exercício 

Protocolo 848804

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 381/2015 DE 01 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 280735/2015 de 30/06/2015.
R E S O L V E:  CONCEDER ½ (meia) diária, aos servidores; 
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec. Est. Repet. Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 
e CPF nº 116.672.652-53, JOSÉ GONÇALVES FERREIRA NETO, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula funcional nº 3180077 
e CPF nº 129.300.752-87 e VALDETE BARROS DAMASCENO, 
ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE I, Matrícula 
funcional nº 54197248/4 e CPF nº 083.019.302-25, para 
custearem despesas com viagem ao Município de Salinópolis, 
no dia de 03/07/2015, com o objetivo de realizar serviços de 
correção das portadoras de vídeo e áudio do transmissor da RTV 
da Funtelpa que encontra-se fora de frequência.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDA
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 848793

PORTARIA Nº 382/2015  DE 01 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 280735/2015 de 30/06/2015.
RESOLVE: CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos 
servidores EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do 
cargo em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional 
nº 8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53 e VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comuissão de Assistente 
I, matrícula funcional nº 54197248/4 e C.P.F.: 083.019.302-25, 
para custearem despesas com viagem  ao  Município de Santa 
Cruz do Arari, no período de 06 a 11/07/2015, com o objetivo 
de realizarem serviço de manutenção no transmissor e sistema 
irradiante da RTV’s da Funtelpa local.                             REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 848794

PORTARIA Nº 383/2015  DE 01 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 280609/2015 de 30/06/2015.
RESOLVE: CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos 
servidores JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo 
de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, matrícula nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10 e CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante 
do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, Matrícula nº 3181057/2 e 
CPF:    069.113.072-87, para custearem  despesas com viagen 
ao Município de Anajás, no período de 08 a 13/07/2015, com 
o objetivo de realizarem serviço de manutenção  transmissor e 
sistema irradiante da RTV’s da Funtelpa local.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 848797

PORTARIA Nº 384/2015 DE 01 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 280781/2015 de 30/06/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores LUIZ 
OCTÁVIO DOS ANJOS LUCAS - ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula funcional nº: 54182852/2 e CPF: 643.047.792-49, 
JACOB ELIAS SERRUYA - ocupante do cargo de Assistente II, 
matrícula funcional nº 5225531/2 e CPF: 158.411.622-68 e 
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES - ocupante do cargo de 
Aux. Op. Un. Port. Externa, matrícula funcional nº: 7005849/1 
e CPF: 151500892-49, para custear despesas com viagem ao 
Município de Bragança, no período de 04 a 05/07/2015, com o 
objetivo de realizarem gravação de matéria jornalística sobre a 
movimentação nas praias e atrações turísticas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 848800

PORTARIA Nº 378/2015  DE 29 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 270539/2015 de 23/06/2015.

RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora  DANIELLA 
CRISTINA MENDONÇA DE LIMA - ocupante do cargo de Jornalista, 
Matrícula funcional nº 5890331/1 e CPF.: 507.883.532-68, para 
custear despesas com viagem ao municipio de Medicilância, no 
período de 07 a 10/07/2015, com o objetivo de realizar gravação 
de material para o projeto Cacau.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 848809

PORTARIA Nº 379/2015  DE 29 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 270587/2015 de 23/06/2015.
RESOLVE: CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a Colaboradora 
Eventual, LIDIANE LIMA MARTINS, C.P.F.: 855.654.152-68, para 
custear despesas com viagem  ao municipio de Medicilância, no 
período de 07 a 10/07/2015, com o objetivo de realizar gravação 
para o projeto Cacau.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 848812

PORTARIA Nº 377/2015  DE 29 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretroria 
de TV, constante no Processo nº 250156/2015 de 11/06/2015.
R E S O L V E: CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias aos 
servidores abaixo relacionados, para custeares despesas com 
viagem ao municipio de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, no período 
de 08 a 13/07/2015, com o objetivo de produzir gravação do 
documentário  Conceição do Araguaia.
ROGER DA SILVA PAES, ocupante do cargo em Comissão 
de Gerente, matrícula funcional nº 7005520/3 e CPF.: n° 
331.243.022-49;
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53;
ROBSON RAMOS DA FONSECA, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57215665/3 e 
CPF.: n° 640.746.682-20;
GILBERTO SIQUEIRA BESSA, ocupante do cargo de Produtor 
Executivo, Matricula nº 7002386/3 e CPF.: 249.549.182-00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 848814

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192/2015-GAB/PAD.              
Belém (PA), 01 de julho de 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA nº. 


